Brote îl trimite la Sibiu pentru a prelua ziarul

pe Cornel Pop Păcurariu, omul său de încredere, în timp ce Ioan Rațiu îl impune în fruntea *Tribunei* pe Valeriu Branște, chemat în acest scop de la Brașov. Pus în fața acestei situații, Eugen Brote, printr-o scrisoare adresată lui Ioan Rațiu la 22 noiembrie/4 decembrie 1893, își dă demisia din Comitetul executiv al partidului. Intenția sa era de a scoate astfel *Tribuna* și *Foaia poporului* de sub autoritatea Comitetului executiv, implicat în problema numirii redactorilor.

La rândul său, Eugen Brote se hotărăște să acționeze mai viguros pentru impunerea unei noi orientări în sânul mișcării naționale din Transilvania și Ungaria. În acest sens sunt convocate două întâlniri, la Brașov, în 10/22 decembrie și la Sinaia, la 11/23 decembrie 1895, unde au loc convorbiri pregătitoare pentru lansarea unei „noi direcții”. Ioan Rațiu în fața acestor semne de dizidență îi concediază din redacția foilor sibiene pe I. Russu-Șirianu și pe G. Bogdan-Duică, apoi întrunește Comitetul executiv, care, cu 11 voturi contra 5, aprobă acțiunea lui Rațiu.

se va menține pe pozițiile Programului național de la 1881 și ale pasivismului. Eugen Brote va continua pe drumul spre activismul politic, sprijinit de Vasile Mangra, Ioan Slavici și Septimiu Albini. Purtătorul de cuvânt al acestei noi orientări va fi ziarul *Tribuna poporului*, care va apare la Arad, începând din 25 decembrie 1896/ 6 ianuarie 1897».

Pentru toți cei care doresc să cunoască istoria cotidianului *Tribuna*, anunțăm că lucrarea istoricului dr. Vasile Crișan se mai găsește la biroul „Mica publicitate”, al Casei de Presă și Editură *Tribuna*, str. George Coșbuc, nr. 38.

(va urma)

Marius HALMAGHI

Sursa online: